



ROMANIA

Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.4c-1/659/12.06.2025

PROCES VERBAL

**al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 10, 11 și 12 iunie 2025**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **10 iunie 2025**, în intervalul **orar 17⁰⁰-18⁰⁰**.

Ședința *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2025 privind modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 126/2025, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic;**

2. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.100/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, **PL-x 783/2023, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenariat și turism;**

3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.154/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, **PL-x 51/2025, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic;**

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.59/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și alte măsuri fiscale, **PL-x 406/2024, procedură de urgență, aviz;**

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile, **PL-x 456/2024, procedură de urgență, aviz;**

6. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.87/2024 privind modificarea unor acte normative în domeniul e-Transport, e-TVA și e-Factura, precum și pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, **PL-x 464/2024, procedură de urgență, aviz;**

7. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.112/2024 privind modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 604/2024, procedură de urgență, aviz;**

8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu „O politică de coeziune modernizată: evaluarea intermediară”, **COM (2025) 163, examinare în fond.**

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Din totalul de **18 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **15 deputați**. Domnul secretar *Bogdan-Alin Stoica* și domnul deputat *Cristian Buican* au participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice.

Domnul deputat *Andrei Molnar* a fost înlocuit de domnul deputat *Gál Károly*, iar domnul deputat *Marian Neacșu* a fost înlocuit de domnul deputat *Vasile Budacă*.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnul vicepreședinte *Ionel Gheorghe*, doamna deputat *Rodica Plopeanu* și domnul deputat *Adrian Căciu*.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2025 privind modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 126/2025, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic.**

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2025 privind modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotriva)**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **majoritate de voturi (3 voturi împotriva)**, să înainteze *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic* un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2025 privind modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris, din nou, proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.100/2023 pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr.61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, **PL-x 783/2023, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenoriat și turism.**

De asemenea, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.100/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, **în forma adoptată de Senat**, transmis de către Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice în data de 26 februarie 2024.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.100/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisiei pentru antreprenoriat și turism un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.100/2023 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.61/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de microgranturi și granturi pentru capital de lucru entităților din domeniul agroalimentar cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.154/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, **PL-x 51/2025, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.154/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 abțineri)**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **majoritate de voturi (2 abțineri)**, să transmită *Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic* un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.154/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, **în forma adoptată de Senat**.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.59/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și alte măsuri fiscale, **PL-x 406/2024, procedură de urgență, aviz**.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.59/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și alte măsuri fiscale, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile, **PL-x 456/2024, procedură de urgență, aviz**.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.68/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.87/2024 privind modificarea unor acte normative în domeniul e-Transport, e-TVA și e-Factura, precum și pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, **PL-x 464/2024, procedură de urgență, aviz**.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.87/2024 privind modificarea unor acte normative în domeniul e-Transport, e-TVA și e-Factura, precum și pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 abțineri)**.

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris *proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.112/2024 privind modificarea și completarea unor acte normative, PL-x 604/2024, procedură de urgență, aviz.*

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.112/2024 privind modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscrisă *Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu „O politică de coeziune modernizată: evaluarea intermediară”, COM (2025) 163, examinare în fond.*

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării Comisiei către Parlamentul European și Consiliu „O politică de coeziune modernizată: evaluarea intermediară”.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei *pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze Comisiei *pentru afaceri europene* un **proiect de opinie favorabil** asupra Comunicării Comisiei către Parlamentul European și Consiliu „O politică de coeziune modernizată: evaluarea intermediară”.

Lucrările Comisiei *pentru politică economică, reformă și privatizare* au continuat în ziua de **11 iunie 2025**, în intervalul **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în data de **12 iunie 2025**, în intervalul orar **08³⁰-13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK- S.A. și pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 642/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci- documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.176/2022 privind gestionarea contribuției financiare acordate României din Rezerva de ajustare la Brexit, **PL-x 100/2023, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională- documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.91/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 466/2024, procedură de**

urgentă, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru industrii și servicii- documentare și consultare;

4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.75/2024 privind reglementarea etichetării cheltuielilor bugetare și cheltuielilor fiscale pentru bugetarea verde, **PL-x 462/2024, procedură de urgență, aviz- documentare și consultare;**

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.88/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul mediului și schimbărilor climatice, **PL-x 465/2024, procedură de urgență, aviz- documentare și consultare;**

6. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.135/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.202/2008 privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale, **PL-x 38/2025, procedură de urgență, aviz- documentare și consultare;**

7. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.142/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia, **PL-x 43/2025, procedură de urgență, aviz- documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

**Șef serviciu
Lidia- Graziella Segărceanu**

**Expert parlamentar
Maria-Emanuela Bondar**

**Expert
Cristian Istrate**